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Úvod

Podpora a péče o osoby s postižením doznala za poslední půlstoletí výrazných

změn. Postupně se přesunula z mnohahlavých ústavů do sociálních služeb komunitního

typu. Pokud je to možné, lidé s postižením již netráví celý život zavření v celoročních

zařízeních ústavního typu, ale žijí ve svých rodinách a využívají terénní a ambulantní

sociální služby. Pokud to není možné, mohou žít v rodinných zařízeních, které těmto

osobám poskytují rezidenční služby, které se co nejvíce přibližují životu většinové

populace. O tom pojednává deinstitucionalizace a humanizace sociálních služeb, která

probíhá v posledních letech ve všech krajích České republiky.

Tato diplomová práce se dotýká v současnosti velmi diskutovaného tématu – jak

a jakými způsoby aktivizovat osoby s postižením. Je to významné téma nejen pro

sociální služby, ale i pro speciální školství, zdravotnictví a celý systém celoživotního

vzdělávání.

Moje první zaměstnání speciálního pedagoga v denním stacionáři pro dospělé

osoby se zdravotním postižením, mi přineslo mnoho úkolů a výzev, ale také množství

krásných zážitků a potvrzení výchozích hypotéz, zejména ohledně zařizování prostor

pro aktivizační činnosti. Spolu s multidisciplinárním týmem a klíčovými pracovníky

jsme připravovali nově vybudovaný komplex sociálních služeb Duhový dům Ostrava

pro smysluplný život očekávané klientely. Mnohou inspirací mi byly exkurze

do zařízení, kde klienty aktivizují, ale také cílené vzdělávání v terapeutických metodách

a v konceptu bazální stimulace a snoezelen.

Každý člověk je jiný, má jinou osobnost, zajímají ho jiné aktivity, hledá

naplnění v něčem jiném. I aktivizační činnosti v denním stacionáři proto musejí být

velmi variabilní, neotřelé, trendové a tzv. „ušité na míru“ konkrétnímu klientovi.

Všichni chceme prožívat naplněný a plnohodnotný život. Škálu aktivizačních činností,

kterou předkládám v diplomové práci, lze pojmout jako základní řadu, která by se měla

objevovat v každém ambulantním zařízení pro podobnou cílovou skupinu klientů.

Kde to dovolí místní demografické podmínky, osvícený zřizovatel a nadějná

ekonomika, je možné tuto škálu aktivizačních činností dále rozšiřovat a modifikovat

tak, aby i klienti s kombinovaným postižením mohli prožívat kvalitní a naplněný život.
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1 Osoba s kombinovaným postižením

1.1 Vymezení termínu kombinované postižení

Pojem kombinované postižení není v současnosti terminologicky jednoznačně

vymezen. Rozdílní autoři používají různá označení pro různé typy postižení. V České

republice se současně s termínem kombinované postižení nejfrekventovaněji užívá

pojem kombinované vady, vícenásobné postižení nebo vícenásobné vady. Sovák

v rámci speciální pedagogiky kombinaci vad chápe jako shluk několika vad u téhož

člověka. Tato postižení se navzájem ovlivňují a s vývojem osobnosti se mohou měnit

zejména kvalitativně. Sovák také zdůrazňuje neexistenci izolované vady a toho, že se

každá vada s něčím kombinuje nebo komplikuje. I tzv. izolovaná vada ovlivní nějakým

způsobem alespoň minimálně psychiku člověka. Kombinované vady jsou dle profesora

Sováka spletitým komplexem rozličně podmíněných a navzájem na sebe působících

psychosomatických a psychosociálních nedostatků a deformací (Sovák, 1986).

Podle Defektologického slovníku se jedná o kombinované vady tehdy, jakmile je

člověk postižen dvěma anebo více vadami, např. poruchou zraku a sluchu (Edelsberger

a kol., 2000). Vašek definuje kombinované postižení jako multifaktoriálně,

multikauzálně a multisymptomatologicky podmíněný fenomén, který je důsledkem

působení participujících postižení. Jejich interakcí a vzájemným překrýváním vzniká

tzv. „synergický efekt“, který má pak jinou kvalitu než by měl pouhý součet postižení

(Vašek, Vančová, Hatos, 1999).

Ludíková upozorňuje, že stávající přístup k péči o osoby s kombinovaným

postižením vychází z teze, že nejde o holou sumarizaci daných postižení, ale že se jedná

o úplně novou kvalitu, vyžadující rozdílné pojetí, a to ve všech směrech, tedy především

při koncipování a realizaci edukačního procesu po metodické i obsahové stránce.

Doposud dle Ludíkové nedošlo ke zřetelnému vymezení pojmového aparátu, tak aby

byla tato skupina označována jednotně, a to ani v rámci jednoho sektoru (Ministerstva

školství, mládeže a tělovýchovy ČR), natož v rámci dalších rezortů (Ministerstvo práce

a sociálních věcí ČR a další). Tento fakt komplikuje jednak využívání legislativního

rámce, ale i tvorbu koncepce služeb pro tuto kategorii (Ludíková, 2005). Vítková

používá pro stejnou oblast postižení obecný termín těžké postižení. Popisuje ho jako

soubor omezení člověka jako celku ve všech oblastech jeho prožívání a možnostech

3

jeho projevu. Významně sníženy, změněny a omezeny jsou schopnosti emocionální,

kognitivní a tělesné, zároveň i komunikační a sociální. Vyzdvihuje, že je nemožné

přiřazení k tzv. hlavnímu symptomu ve smyslu klasického postižení, jako je postižení

mentální, tělesné nebo smyslové, protože by se tím ignoroval charakter komplexnosti

postižení i celistvost individuality člověka. U osoby s těžkým postižením se jedná

o postižení celistvosti člověka v jeho životních výkonech, které je tak těžké,

že ve většině oblastí se stěží dosahuje hranice toho, co lze v našem mezilidském styku

v širokém slova smyslu považovat ještě za normu. Těžké kombinované postižení

představuje pro všechny zúčastněné interakční partnery omezení, ztěžuje kontakt mezi

dvěma osobami (Vítková, 2006). Vašek uvádí, v této souvislosti pojem vícenásobné

postižení, jež je charakterizováno z hlediska poruchy informačního toku jako

základního předpokladu edukace. U osob s kombinovaným postižením se mohou

„v důsledku působení některých limitujících faktorů vyskytovat těžkosti v recepci

informací, při jejich centrálním zpracování nebo v expresi, rovněž v jejich kombinacích.

Vícenásobné postižení se vyskytuje v různých početných variantách, v rámci kterých je

třeba vzhledem k interindividuálním rozdílům postupovat přísně individuálně.“ (Vašek,

1996, s. 163 - 164).

Ani v zahraniční neexistuje ucelenost terminologického vymezení pro výše

zmíněnou skupinu postižení. Na Slovensku se používá termín viacnasobné postihnutie,

či viaceré chyby. V angličtině se používají termíny multiple handicap (vícenásobně

postižený) a severe/multiple disabilities (těžké/vícenásobné postižení). V německy

hovořících zemích se zpravidla používá pojem Schwerstmehrfachbehinderung (těžké

vícenásobné postižení) (Ludíková, 2003).

Etiologie vzniku kombinovaného postižení je vzhledem k heterogenitě této

skupiny velmi různorodá. Proto příčiny nemůžeme ve všech případech jednoznačně

vymezit, můžeme však konstatovat, že je lze hledat ve všech údobích života. Nejtěžší

stupně postižení mají obvykle příčiny v prenatálním stádiu vývoje (Ludíková, 2005).

Opatřilová uvádí, z různých zdrojů odborné literatury, tyto nejzákladnější etiologické

faktory:

 infekce, intoxikace;

 indikace psychického charakteru;

 traumata nebo fyzikální faktory;

 vývojové poruchy;
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 metabolické poruchy a nutriční činitele;

 onemocnění centrální nervové soustavy a smyslových orgánů;

 onemocnění mozku velkého rozsahu;

 poruchy v těhotenství;

 děti s nízkou porodní hmotností;

 vlivy prostředí;

 chromozomální abnormality;

 genetické vlivy;

 mechanická poškození;

 neznámé pre-, peri-, postnatální příčiny;

 kombinace příčin (Opatřilová, 2005).

1.2 Kombinované postižení a jeho klasifikace

Podle Monatové se dělí postižení na kombinaci následujících vad:

chronické choroby, pohybová postižení, zrakové a sluchové vady, řečové vady

a poruchy, mentální postižení, lehká mozková dysfunkce, specifické poruchy učení

a chování, leváctví. K primárnímu postižení přidružuje také neurotické příznaky. Velmi

frekventované bývají kombinace mentálního postižení s pohybovými, zrakovými

či sluchovými vadami, řečovými nedostatky a poruchami chování (Monatová, 1995).

Vančová vychází z projevů osob s kombinovanými vadami a jejich dopadů na rozvoj


[…]


silným motivujícím činitelem pro klienty.
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Všichni toužíme prožít kvalitní, smysluplný a spokojený život. Ne všichni však

máme stejné podmínky nebo stejnou startovací čáru v životě. Poskytování aktivizačních

činností klientům s kombinovaným postižením, může být jednou z forem, jak

uplatňovat v praxi každodenního života princip normality, solidarity a humanity.

Aktivizační činnosti v jakékoliv formě, pro klienty s těžkým mentálním postižením,

pouze jen částečně, ale přesto, přinášejí do života ocenění, úspěch, radost a uspokojení.

Klienti se učí fantazii, kreativitě, trpělivosti a týmové spolupráci. Prožívají to, co jejich

zdraví vrstevníci. Žijí mezi námi, dělají stejné věci, byť s podporou a dopomocí. Mají

stejné touhy, stejné radosti a smutky. Stejně se radují z úspěchů.

Aktivizační činnosti napomáhají začleňování osob s postižením do společnosti,

dochází zde k integraci sociální, psychické i pedagogické. Klient má možnosti volby,

učí se rozhodovat a zodpovídat za svá rozhodnutí. Učí se novým dovednostem

a maximální soběstačnosti.

Jsem přesvědčena o tom, že aktivizační činnosti v životech klientů sociálních

služeb, ale i speciálního školství, zdravotnictví a celoživotního učení, začínají zažívat

boom. Je potřeba začít beze zbytku využívat všech dostupných možností v aktivizaci

osob se zdravotním postižením. Pokud bude ke klientovi vždy přistupováno

z holistického hlediska a napříč rezorty (MPSV, MŠMT, MZ, a další), budeme potkávat

spokojené klienty, pracovníky i poskytovatele.

„Netrap se tím, že růže mají trny, raduj se z toho, že na trnovém keři kvetou růže…“
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Příloha A: Mapa středisek SD

Příloha B: Podklad pro polostrukturovaný rozhovor zkonstruovaný pro výzkumné

šetření

OTÁZKY K ROZHOVORU S RESPONDENTY ŠETŘENÍ PRO ÚČELY DIPLOMOVÉ

PRÁCE – Aktivizační činnosti dospělých osob s kombinovaným postižením v denním

stacionáři

1. Jsi ve stacionáři spokojený/á? ANO NE

2. Co se ti ve stacionáři líbí?

3. Co se ti ve stacionáři naopak nelíbí?

4. Máš ve stacionáři kamarády? Máš jich hodně?

5. Koho ve stacionáři nebo mimo něj máš za nejlepšího kamaráda?

6. Co nabídka aktivizačních činností ve stacionáři, jsi s ní spokojený/á?

7. Pomáhají Ti pracovníci denního stacionáře, vycházíš s nimi dobře?

8. Líbí se ti prostředí terapií a dílen? Máš tam všechny věci, které potřebuješ?

9. Do kterých terapií a dílen chodíš? Arte dílna, keramická dílna, nácviková dílna,

košíkářská dílna, wellness terapie, hipoterapie, muzikoterapie snoezelen, tělocvična,

speciální pedagog

10. Která je tvá nejoblíbenější dílna nebo terapie ve stacionáři? Seřaď aktivity od

nejoblíbenější až po nejméně oblíbenou.

11. Která činnost tě baví nejvíce ve tvé nejoblíbenější dílně/terapii?

12. Která činnost tě naopak nebaví, existuje nějaká?

13. Chtěl/a bys něco změnit?

Příloha C: Fotodokumentace střediska

Obr. 1: Pohled na Duhový dům Ostrava

Obr. 2: Část multifukční místnosti v denním stacionáři, vchod do tělocvičny.

Obr. 3: Multifukční místnosti v denním stacionáři pohled do jídelny.

Obr. 4: Jídelna v denním stacionáři, která je propojena s multifunkční místností.

Obr. 5a,b: Atrium v denním stacionáři, o které se klienti v rámci nácvikové dílny starají.

Obr. 6a: Rozcvička v tělocvičně, Obr. 6b,c: Aktivity s psychomotorickým padákem.

Obr. 7a,b,c: Snoezelen, kde probíhá muzikoterapie.

Obr. 8: Individuální práce u speciálního pedagoga.

Obr. 9: Kancelář speciálního pedagoga a psychologa.

Obr. 10: Nácviková dílna.

Obr. 11: Arte dílna.

Obr. 12: Ukázka z arte dílny.

Obr. 13a,b,c,d: Ukázka prací v arte dílně.

Obr. 14: Arte dílna.

Obr. 15a,b: Košíkářská dílna.

Obr. 16a,b: Keramická dílna.

Obr. 17: Canisterapie.

Obr. 18: Canisterapie.

Obr. 19: Fotky z akcí – návštěva policejní kynologie.

Obr. 20a,b: Fotky z akcí – návštěva policejní kynologie.

Obr. 21: Fotky z akcí – návštěva policejní kynologie.

Obr. 22a,b: Plakát akce Cesta kolem světa, Africký týden v Duhovém domě Ostrava.

V září 2014 proběhl týden plný afrických překvapení. Co vše zažili klienti Duhového

domu? Africké tvořivé dílny (malování na trička, pletení košíků, práce v keramické

dílně - vše v duchu sluncem zalité Afriky). Nechyběly také filmové ukázky ze života

afrických domorodců, ranní rozcvičky v rytmu bubnů djembe, práce s mapou, globusem

a mnoho dalších aktivit. Závěr týdne byl ukončen vystoupením profesionálních djembe

bubeníků a krátkým workshopem, kde si klienti vyzkoušeli bubnování pod vedením

zkušeného lektora. Tímto týdenním programem odstartoval projekt „Cesta kolem světa“

– v průběhu roku 2014 a 2015 budou klienti Duhového domu Ostrava „cestovat“ po

naší planetě Zemi a získávat nejen zážitky ale také nové dovednosti.