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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:

Péče o jedince, jejichž zdravotní postižení spočívá v kombinaci těžších či těžkých vad ať již
mentálních, pohybových, smyslových či jiných je velmi náročná. Současným trendem je
snaha o zvyšování kvality života této cílové skupiny pomocí nabídky aktivizačních činností,
které jim mohou naplnit čas smysluplnými aktivitami a přispět k podpoře jejich kompetencí.
Autorka téma diplomové práce volí na základě pracovní zkušenosti a představuje velké
množství aktivit realizovaných v denním stacionáři Duhový dům v Ostravě. Téma práce je
zajímavé, odpovídá zaměření studovaného oboru.
Obsah teoretické části:
Teoretická východiska jsou přiblížena v souladu se zaměřením výzkumného šetření. Na
základě odborných zdrojů jsou definovány jednotlivé diagnózy, jsou představeny aktivizační
činnosti využívané s cílem podpořit rozvoj jedinců s kombinovaným postižením.
Text je psán kultivovaným jazykem, je čtivý a dobře srozumitelný.

zhodnocení cílů práce:

Autorka vychází z dobré znalosti místa a klientů, proto pomocí metod pozorování
a rozhovorů může velmi podrobně popsat nabídku aktivit a terapií denního stacionáře,
klienty i průběh aktivit, které jsou s nimi realizovány. Prokazuje speciálně pedagogickou
erudici, kdy pro rozhovor vytváří přiměřeně náročné otázky s možností odpovědi
prostřednictvím alternativní komunikace (pokud je potřeba). Precizně jsou zpracovány
a předloženy souhrnné informace o 10 vybraných klientech se zaměřením na jejich názory
a zhodnocení aktivizačních činností. Informace zjištěné pomocí rozhovorů se samotnými
klienty jsou doplněny informacemi od dalších informantů (rodiče, zaměstnanci). Práce je
poctivě zpracovanou sondou, přinášející podrobné informace o uvedeném zařízení

o aktivitách, které klientům nabízí, o spektru pracovních pozic i o samotných klientech,
domnívám se však, že uvedené informace nemají širší využití.
Výzkumné šetření je zpracováno pečlivě, s výslednou analýzou a přehledným seznámením
s výsledky. Deklarované cíle byly splněny.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Nemám zásadní kritické připomínky, nicméně při znalosti trendů v soudobé terminologii
bych doporučila vyhýbat se termínu defekt (i z parafrázovaného zdroje). Stejně tak není
nutné uvádět původní terminologii u označování stupňů mentální retardace.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Část nazvanou výzkumné šetření (str. 47) by bylo vhodné začít vymezením cíle a popisem
metod. Autorka nejprve popisuje místo výzkumného šetření a cíl vymezuje až na str. 58.
Posuzovaná práce má standardní jazykovou, pravopisnou i stylistickou úroveň.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Pokud byste pracovala s tímto tématem dál, jak by se ubírala vaše cesta ve směru
výzkumném a ve směru teoretickém?

Výsledné hodnocení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na diplomovou práci, doporučuji ji
k obhajobě.

27. 4. 2015, Hradec Králové Miroslava Javorská
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